PORTARIA IAG-D 26/2022, de 04-11-2022.

Altera dispositivo da Portaria IAG-D 22/2022, de 11-10-

2022, que dispõe sobre a eleição dos representantes

discentes de graduação e pós-graduação junto aos

colegiados do Instituto de Astronomia, Geofísica e

Ciências Atmosféricas da Universidade de São Paulo.

O Diretor do Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas da Universidade de São Paulo

(IAG-USP), usando de suas atribuições legais, baixa a seguinte

PORTARIA:

Artigo 1º - O artigo 4º da Portaria IAG-D 22/2022, de 11 de outubro de 2022, fica acrescido de um inciso

XX e Parágrafo único:

“(...)

XX – Comissão de Inclusão e Pertencimento (CIP):

- 1 (um) representante titular e respectivo suplente dos alunos de graduação ou pós-graduação do

Instituto.”

Parágrafo único – A eleição do representante discente junto à Comissão de Inclusão e

Pertencimento não será prejudicada em decorrência da tramitação, no âmbito da Pró-Reitoria de

Inclusão e Pertencimento, nos termos da Resolução CoIP nº 8323/2022, do pedido de

homologação da proposta de sua criação, aprovada pela Congregação/IAG em 19/10/2022.”.

Artigo 2º - O artigo 6º fica acrescido de um Parágrafo único:

“Parágrafo único – O mandato da representação discente junto à Comissão de Inclusão e

Pertencimento, terá início na data da primeira reunião do colegiado.”.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação.

(assinado eletronicamente)

Prof. Dr. Ricardo Ivan Ferreira da Trindade

Diretor

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código WNNS-HBSA-KSER-UQG9 no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/WNNS-HBSA-KSER-
UQG9
Ricardo Ivan Ferreira da Trindade
Nº USP: 1678777

Data: 04/11/2022 16:42 Perfil assinante:: Diretor

https://portalservicos.usp.br/iddigital/WNNS-HBSA-KSER-UQG9
https://portalservicos.usp.br/iddigital/WNNS-HBSA-KSER-UQG9